
 

REGIONE PIEMONTE BU24S1 15/06/2017 
 

Codice A1504A 
D.D. 9 giugno 2017, n. 490 
D.G.R. n. 19-1085 del 23/02/2015, autorizzazione nuovi percorsi di qualifica e approvazione 
elenchi percorsi di qualifica triennale realizzati in regime sussidiario 
integrativo/complementare dagli Istituti professionali del Piemonte per l'a.s. 2017/18, e 
autorizzazione, in sanatoria, nuovo percorso di qualifica triennale in regime sussidiario 
integrativo per l'a.s. 2016/17. 
 
Vista la D.G.R. n. 19-1085 del 23/02/2015, con la quale è stato approvato lo schema di Accordo tra 
la Regione Piemonte e l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte per la realizzazione a partire 
dagli aa.ss. 2015/16, 2016/17 e 2017/18 di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
triennali in regime di sussidiarietà da parte degli Istituti Professionali (I.P.) del Piemonte; 
 
dato atto che il predetto Accordo è stato sottoscritto dalle parti in data 3/03/2015; 
 
richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 162/1504A del 7.3.2017, con cui sono state definite le 
indicazioni da fornire agli I.P. del Piemonte in ordine al rilascio della qualifica triennale regionale 
in regime di sussidiarietà integrativa e complementare per l’a.s. 2017/18; 
 
considerato che la sopra citata determinazione ha previsto, tra l’altro, di approvare con successiva 
determinazione dirigenziale: 

- l’elenco degli I.P. che realizzano i percorsi di qualifica triennale nell’a.s. 2017/18 in regime 
sussidiario integrativo e complementare, e per ognuno di essi, le figure professionali relative 
alle qualifiche rilasciate, tenuto conto dell’offerta formativa effettivamente attivata dagli I.P. 
nell’a.s. 2017/18; 

- le “Linee guida tecniche”, alle quali gli Istituti professionali dovranno attenersi, in 
particolare per quanto attiene alle modalità di invio delle richieste di riconoscimento, agli 
standard regionali per la progettazione e all’erogazione dei percorsi; 

 
dato atto che nelle more della piena applicazione della D.G.R. 20-4576 del 16.01.2017 
“Approvazione Direttiva regionale per l’autorizzazione dei “Corsi Riconosciuti” ai sensi dell’art. 
14 Legge Regionale n. 63 del 13.04.1995. Revoca dell’allegato I alla D.G.R. n. 152-3672 dello 
08.08,.2006” continuano a trovare applicazione le “Disposizioni di Dettaglio per gli istituti 
professionali per gli aa.ss. 2016/17 e 2017/18” di cui all’allegato C della D.D. n. 477/A1504A del 
18.7.2016; 
 
rilevato che, dall’esame della documentazione inviata dalla Città Metropolitana di Torino e dalle 
Province piemontesi per l’a.s. 2017/18, risulta che:   
a) non sono pervenute proposte di nuovi percorsi di qualifica da parte di:  

- Provincia di Alessandria (prot. n. 18517 del 11.5.2017); 
- Provincia di Asti (prot. n. 18554 del 11.5.2017); 
- Provincia di Biella (prot. n. 18543 del 11.5.2017); 
- Provincia di Novara (nota prot. n. 17463 del 2.5.2017); 
- Provincia del Verbano Cusio Ossola (nota prot. n. 17592 del 3.5.2017); 
- Provincia di Vercelli (nota prot. n. 17566 del 3.5.2017), 

b) sono pervenute richieste di nuovi percorsi di qualifica triennale in regime sussidiario integrativo 
da parte di: 

- Città Metropolitana di Torino (Determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e 
Orientamento  prot. n 7-6486 del 28.4.2017) ha richiesto l’attivazione del percorso di 



 

qualifica “Operatore della ristorazione – indirizzo Servizi di sala e bar” presso l’I.I.S. 
Ubertini di Caluso, sede di Caluso;  

c) sono pervenute richieste di rinuncia di percorsi di qualifica da parte di: 
- Provincia di Cuneo (nota prot. n. 16127 del 13.4.2017) relativamente al percorso di  

“Operatore impianti termoidraulici” presso per l’I.I.S. Grandis di Cuneo; 
- Città Metropolitana di Torino (con Determinazione sopra citata) relativamente ai percorsi di 

qualifica “Operatore ai servizi di promozione e accoglienza – indirizzo Servizi per il 
turismo” e “Operatore ai servizi di promozione e accoglienza – indirizzo Strutture ricettive” 
presso l’I.I.S. Ubertini di Caluso, sede di Caluso; 

 
rilevato, inoltre, che la Provincia di Vercelli con la nota sopra citata ha richiesto, in sanatoria, la ri-
attivazione, a partire dall’a.s. 2016/17, del percorso di qualifica triennale “Operatore 
dell’Abbigliamento” in sostituzione del percorso di qualifica “Operatore elettronico” presso l’I.P. 
Magni, afferente l’I.I.S  V. Lancia di Borgosesia; 

 
considerato che occorre recepire in sanatoria la richiesta di ri-attivazione del percorso di qualifica 
sopra indicato presso l’I.P. Magni afferente l’I.I.S  V. Lancia di Borgosesia, attuato conformemente 
all’offerta formativa attiva nell’a.s. 2016/17 presso tale istituto, al fine di consentire agli alunni di 
poter sostenere l’esame di qualifica nell’a.s. 2018/19; 
 
preso atto che la definizione delle dotazioni organiche di diritto del personale docente della scuola 
secondaria di secondo grado da parte dell’U.S.R. per il Piemonte sarà successiva al 3 luglio 2017, in 
applicazione  dell’art. 2 dell’O.M. n. 221 del 12.4.2017; 
 
rilevata, pertanto, l’opportunità di procedere prima di tale data all’autorizzazione dei corsi per l’a.s. 
2017/18 al fine di consentire agli I.P. la presentazione dell’istanza dei corsi in tempo utile per il 
completamento dell’iter di riconoscimento degli stessi, così come previsto dalle “Disposizioni di 
Dettaglio per gli istituti professionali per gli aa.ss. 2016/17 e 2017/18” di cui all’allegato C della 
D.D. n. 477/A1504A del 18.7.2016,  
 
ritenuto pertanto di autorizzare le richieste di nuovi percorsi di qualifica sulla base dell’offerta 
formativa autorizzata per l’a.s. 2017/18, subordinando comunque l’avvio degli stessi all’effettiva 
attivazione  delle classi di riferimento; 
 
considerato inoltre che: 
- i corsi attivati nell’a.s. 2015/2016 e nell’a.s. 2016/2017  per i quali è stata indicata rinuncia di 

attivazione o sostituzione proseguiranno fino a completamento del percorso, rispettivamente 
nell’a.s. 2017/2018 e nell’a.s. 2018/2019; 

- che le proposte pervenute dalla Città Metropolitana di Torino e dalle Province risultano coerenti 
con quanto definito nell’Accordo del 03.03.2015, sopra citato, con quanto definito con la D.D. 
n. 162/1504A del 07.03.2017, e con l’offerta formativa autorizzata  per l’a.s. 2017/2018 dagli 
I.P.; 

 
fermo restando che, per i percorsi erogati in regime di sussidiarietà complementare la composizione 
degli organici dovrà assicurare la copertura delle ore in coerenza con  gli standard della Regione 
Piemonte con particolare riguardo alle ore professionalizzanti e, in mancanza di tale condizione, la 
classe non potrà  essere attivata; 
 
ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra indicate di: 

- autorizzare, in sanatoria, l’I.P. Magni afferente all’I.I.S. V. Lancia di Borgosesia alla ri-
attivazione del percorso di qualifica triennale in regime sussidiario integrativo di “Operatore 



 

dell’Abbigliamento” in sostituzione del percorso di qualifica “Operatore elettronico”, a 
partire dall'a.s. 2016/2017; 

- approvare l’elenco degli Istituti Professionali che realizzeranno i percorsi di qualifica 
triennale, in regime di sussidiarietà integrativa e complementare a partire dall’a.s. 
2017/2018, in coerenza con la rete scolastica definita a partire da tale a.s. ed in continuità 
con i precedenti aa.ss., con il dettaglio delle sedi e la ripartizione delle qualifiche nei relativi 
indirizzi nazionali di qualifica,  come riportato all’allegato A della presente determinazione, 
a formarne parte integrante; 

- approvare all’allegato B della presente determinazione, a formarne parte integrante: 
• i percorsi di qualifica autorizzati in sanatoria a partire dall’a.s. 2016/17; 
• l’elenco degli Istituti Professionali che realizzeranno nuovi percorsi a partire dall’a.s. 

2017/2018; 
• i percorsi di qualifica triennale autorizzati negli aa.ss. 2015/2016 e 2016/2017 ma non 

attivati nell'a.s. 2017/2018,  che proseguiranno fino a completamento dei corsi autorizzati 
negli anni precedenti; 

- stabilire che gli Istituti Professionali debbano attenersi alle seguenti scadenze sia nei rapporti 
con la Regione Piemonte che con la Città Metropolitana di Torino: 
• entro venerdì 30 giugno 2017 consegna delle istanze di riconoscimento dei corsi ; 
• entro mercoledì 12 luglio 2017 trasmissione dei progetti e contestuale comunicazione ai 

seguenti indirizzi mail: riconoscimenti@regione.piemonte.it 
ufficio.riconoscimenti@cittametropilitana.torino.it 

 
Tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 

 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
 
visto il  D.Lgs. n. 165/2001;  
 
vista la L.R. 63/1995; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.r. n. 23/2008; 
 
vista la L.R. 23/2015; 
 
vista la D.G.R. n. 48-4522 del 29/12/2016, di approvazione del piano dell’offerta formativa 
degli istituti secondari di secondo grado per l’a.s. 2017-18; 

 
in conformità con gli indirizzi indicati dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 19-1085 del 
23/02/2015; 
 
 
 

DETERMINA 
  

per le motivazioni indicate in premessa, di: 
 



 

- autorizzare, in sanatoria, l’I.P. Magni afferente all’I.I.S. V. Lancia di Borgosesia alla ri-
attivazione del percorso di qualifica triennale in regime sussidiario integrativo di “Operatore 
dell’Abbigliamento” in sostituzione del percorso di qualifica “Operatore elettronico”, a 
partire dall'a.s. 2016/17; 

- approvare l’elenco degli Istituti Professionali che realizzeranno i percorsi di qualifica 
triennale, in regime di sussidiarietà integrativa e complementare a partire dall’a.s. 2017/18, 
in coerenza con la rete scolastica definita a partire da tale a.s. ed in continuità con i 
precedenti aa.ss., con il dettaglio delle sedi e la ripartizione delle qualifiche nei relativi 
indirizzi nazionali di qualifica, come riportato all’allegato A della presente determinazione, 
a formarne parte integrante; 

- approvare all’allegato B della presente determinazione, a formarne parte integrante: 
• i percorsi di qualifica autorizzati in sanatoria a partire dall’a.s. 2017/18; 
• l’elenco degli Istituti Professionali che realizzeranno nuovi percorsi a partire dall’a.s. 

2017/18; 
• i percorsi di qualifica triennale autorizzati negli aa.ss. 2015/16 e 2016/17 ma non attivati 

nell'a.s. 2017/18,  che proseguiranno fino a completamento dei corsi autorizzati negli 
anni precedenti; 

 
- di stabilire che gli Istituti Professionali debbano attenersi alle seguenti scadenze sia nei 

rapporti con la Regione Piemonte che con la Città Metropolitana di Torino: 
• entro venerdì 30 giugno 2017 consegna delle istanze di riconoscimento dei corsi ; 
• entro mercoledì 12 luglio 2017 trasmissione dei progetti e contestuale comunicazione ai 

seguenti indirizzi mail: riconoscimenti@regione.piemonte.it 
ufficio.riconoscimenti@cittametropilitana.torino.it 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla  
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro  120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  ordinario,  per  
tutelare  un  diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. lgs. n. 33/2013 e s.m.i., in 
quanto fornisce indicazioni operative agli Istituti professionali e non concerne l’attribuzione di un 
beneficio economico 
 

                 Il Vicario della Direzione 
                  dr.ssa Erminia Garofalo 

 
 
Il dirigente del Settore Standard Formativi e Orientamento professionale 
Nadia Cordero 
 
Il dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione 
Elena Russo 

Allegato 
 
 
 
 



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

AL
LEONARDO DA 

VINCI I.P. G. MIGLIARA
 via Plana 42, ALESSANDRIA servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

AL

I.I.S. 
MARCONI/CARB

ONE I.P. D. CARBONE
Corso Cavour 6, TORTONA servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

AL
I.I.S. CIAMPINI-
BOCCARDO I.P. G. BOCCARDO viale Saffi 47, NOVI LIGURE servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale              

AL
I.I.S. CIAMPINI-
BOCCARDO I.P. G. BOCCARDO

viale Saffi 47, NOVI LIGURE servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

AL
I.I.S. CIAMPINI-
BOCCARDO I.P. G. BOCCARDO

viale Saffi 47, NOVI LIGURE servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi sala e bar

AL
I.I.S. NERVI-

FERMI I.P. E. FERMI
ALESSANDRIA -                 
VIA MORBELLI 33

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore dell'abbigliamento

AL
I.I.S. NERVI-

FERMI I.P. E. FERMI
ALESSANDRIA -                 
VIA MORBELLI 33

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

AL
I.I.S. RITA LEVI 
MONTALCINI I.P. EX FERMI

 via Moriondo 50, ACQUI 
TERME 

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. ANDRIANO

via San Giovanni 52, 
Castelnuovo Don Bosco AT

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. A. CASTIGLIANO

via San Giovanni 52, 
Castelnuovo Don Bosco AT

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore elettronico

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. ANDRIANO

via San Giovanni 52, 
Castelnuovo Don Bosco AT

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. ANDRIANO

via San Giovanni 52, 
Castelnuovo Don Bosco AT

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. A. CASTIGLIANO
via Martorelli, 1 Asti industria e 

artigianato
Produzioni industriali ed 

artigianali operatore dell'abbigliamento

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. A. CASTIGLIANO
via Martorelli, 1 Asti industria e 

artigianato
Produzioni industriali ed 

artigianali operatore elettrico

 Elenco degli Istituti Professionali che realizzano i percorsi di qualifica triennale, in regime di sussidiarietà integrativa, a 
partire dall' a.s. 2017/18 in continuità con gli aa.ss. precedenti, dettaglio sedi, qualifiche e indirizzi.

Pagina 1 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. A. CASTIGLIANO
via Martorelli, 1 Asti industria e 

artigianato
Produzioni industriali ed 

artigianali operatore elettronico

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. A. CASTIGLIANO
via Martorelli, 1 Asti industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica
operatore di impianti 

termoidraulici  

AT
I.P. A. 

CASTIGLIANO I.P. A. CASTIGLIANO
via Martorelli, 1 Asti industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica operatore meccanico 

AT I.I.S. G. PENNA I.P. G. PENNA
 sede di San Damiano via 
delle Rosine 6 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

AT I.I.S. G. PENNA I.P. G. PENNA
 sede di San Damiano via 
delle Rosine 6 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

AT
I.I.S. VITTORIO 

ALFIERI I.P. Q. SELLA
c. Alfieri 367, 2 Asti servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA via Zegna 59, TRIVERO

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA via Zegna 59, TRIVERO

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA Via Zegna 59, TRIVERO

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di 
promozione ed accoglienza strutture ricettive

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA via Zegna 59, TRIVERO

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di 
promozione ed accoglienza servizi del turismo

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA via Gersen 16, CAVAGLIA'

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA via Gersen 16, CAVAGLIA'

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA via Gersen 16, CAVAGLIA'

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di 
promozione ed accoglienza strutture ricettive

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. ZEGNA via Gersen 16, CAVAGLIA'

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di 
promozione ed accoglienza servizi del turismo

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. G. FERRARIS corso Pella 12/a, BIELLA

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. G. FERRARIS corso Pella 12/a, BIELLA

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

Pagina 2 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

BI
I.I.S. GAE 
AULENTI I.P. G. FERRARIS corso Pella 12/a, BIELLA

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore dell'abbigliamento

CN
I.I.S. S. 
GRANDIS I.P. S. GRANDIS c.so IV Novembre 16, Cuneo servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

CN
I.I.S. A. 
CRAVETTA I.P. G. MARCONI piazza Molineris 1, Savigliano

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

CN
I.I.S. A. 
CRAVETTA I.P. G. MARCONI piazza Molineris 1, Savigliano

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

CN
I.I.S. A. 
CRAVETTA I.P. G. MARCONI piazza Molineris 1, Savigliano

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici  

CN
I.I.S. A. 
CRAVETTA I.P. A. CRAVETTA corso Roma 70, Savigliano servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

CN

I.I.S. PIERA 
CILLARIO-
FERRERO I.P. P. CILLARIO-FERREROc.so Einaudi 12, Cortemilia

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali

operatore della trasformazione 
agroalimentare

CN

I.I.S. PIERA 
CILLARIO-
FERRERO I.P. P. CILLARIO-FERREROvia Balbo 8, Alba

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali

operatore delle produzioni 
chimiche

CN

I.I.S. PIERA 
CILLARIO-
FERRERO I.P. P. CILLARIO-FERREROvia Balbo 8, Alba

servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 
segretariale

CN

I.I.S. PIERA 
CILLARIO-
FERRERO I.P. BECCARI via Rocca 10, Neive

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione preparazione pasti

CN
I.I.S. UMBERTO 
I I.P. P. BARBERO

Grinzane Cavour, via Bricco 
14 servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale operatore agricolo coltivazioni arboree, 
erbacee, ortifloricole

CN
I.I.S. UMBERTO 
I I.P. P. BARBERO Fossano, fraz. Cussanio

servizi Servizi per l'agricoltura e lo 
sviluppo rurale

operatore della trasformazione 
agroalimentare

CN
I.I.S. VELSO 
MUCCI I.P. V. MUCCI via Craveri 8, Bra servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione preparazione pasti

CN
I.I.S. VELSO 
MUCCI I.P. V. MUCCI via Craveri 8, Bra servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione servizi di sala e bar

CN
I.I.S. VELSO 
MUCCI I.P. V. MUCCI via Craveri 8, Bra servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera
operatore ai servizi di 

promozione ed accoglienza strutture ricettive

CN
I.I.S. VELSO 
MUCCI I.P. V. MUCCI via Craveri 8, Bra servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

CN

I.I.S. CIGNA-
GARELLI-
BARUFFI I.P. F. GARELLI via Bona 4 Mondovì

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

Pagina 3 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

CN

I.I.S. CIGNA-
GARELLI-
BARUFFI I.P. F. GARELLI via Bona 4 Mondovì

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici  

CN

I.I.S. CIGNA-
GARELLI-
BARUFFI I.P. F. GARELLI via Bona 4 Mondovì

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore

Riparazione parti e 
sistemi meccanici ed 
elettromeccanici dei 

veicoli a motore

CN
IIS "GIOLITTI-
BELLISARIO" I.P. M. BELLISARIO via M. Manera 33, Mondovì servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

CN
IIS VIRGINIO-
DONADIO I.P. G. DONADIO Dronero, via Valle Maria, 19

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione preparazione pasti

CN
IIS VIRGINIO-
DONADIO I.P. G. DONADIO Dronero, via Valle Maria, 19

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione servizi di sala e bar

CN
IIS VIRGINIO-
DONADIO I.P. G. DONADIO Dronero, via Valle Maria, 19

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di 
promozione ed accoglienza strutture ricettive

CN IIS "G. BARUFFI" I.P. P. BARBERO Ormea, viale A. S. Novaro 96
servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale operatore agricolo silvicoltura, salvaguardia 
dell'ambiente

CN IIS GUALA I.P. A. SOBRERO Viale Rimenbranze 19 - Bra
industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore elettrico

CN IIS GUALA I.P. A. SOBRERO Viale Rimenbranze 19 - Bra
industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici  

NO IIS "P. L. NERVI" I.P. T. BELLINI viale Liguria 5, Novara
industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore dell'abbigliamento

NO IIS "P. L. NERVI" I.P. T. BELLINI viale Liguria 5, Novara
industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore elettrico

NO IIS "P. L. NERVI" I.P. T. BELLINI viale Liguria 5, Novara
industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore elettronico

NO IIS "P. L. NERVI" I.P. T. BELLINI viale Liguria 5, Novara
industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

NO IIS "P. L. NERVI" I.P. T. BELLINI viale Liguria 5, Novara

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore

Riparazione parti e 
sistemi meccanici ed 
elettromeccanici dei 

veicoli a motore

NO
I.I.S. 
BONFANTINI I.P. E.G. CAVALLINI

corso Sempione 150, Solcio di 
Lesa (NO) servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale operatore agricolo coltivazioni arboree, 
erbacee, ortifloricole

Pagina 4 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

NO IPS “G. Ravizza” I.P. G. RAVIZZA
B.do Massimo D'Azeglio 3, 
Novara servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

NO IPS “G. Ravizza” I.P. G. RAVIZZA
B.do Massimo D'Azeglio 3, 
Novara

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

NO IPS “G. Ravizza” I.P. G. RAVIZZA
B.do Massimo D'Azeglio 3, 
Novara

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di 
promozione ed accoglienza servizi del turismo

NO

I.paritario di I.S. 
De Filippi - 
Seminario 
Vescovile di 
Novara I.paritario di I.S. De Filippi piazzale San Carlo 1, Arona

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

TO 1

IPSIA 
"DALMAZIO 
BIRAGO" I.P. DALMAZIO BIRAGO

CORSO NOVARA 65, 
TORINO 

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore

Riparazione parti e 
sistemi meccanici ed 
elettromeccanici dei 

veicoli a motore

TO 1

IPSIA 
"DALMAZIO 
BIRAGO" I.P. DALMAZIO BIRAGO

CORSO NOVARA 65, 
TORINO 

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici  

TO 2

IPSIA 
"DALMAZIO 
BIRAGO" I.P. DALMAZIO BIRAGO

succursale: via Pisacane 72, 
Torino

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore

Riparazione parti e 
sistemi meccanici ed 
elettromeccanici dei 

veicoli a motore

TO 1
IIS BODONI-
PARAVIA I.P. PARAVIA

TORINO, VIA PONCHIELLI 
56

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore grafico Multimedia

TO 1
I.I.S.  P. 
BOSELLI I.P. BOSELLI  TORINO, VIA LUINI 123 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 1
I.I.S.  P. 
BOSELLI I.P. BOSELLI

 TORINO, VIA 
MONTECUCCOLI 12 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 1
I.I.S.  P. 
BOSELLI I.P. BOSELLI

 TORINO, VIA SANSOVINO 
150 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 1
IIS GALILEI-
FERRARI I.P. G. GALILEI TORINO, VIA LAVAGNA 8 industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica operatore elettrico

TO 1
IIS GALILEI-
FERRARI I.P. G. GALILEI TORINO, VIA LAVAGNA 8 industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica operatore elettronico

TO 1
IIS GALILEI-
FERRARI I.P. G. GALILEI TORINO, VIA LAVAGNA 8 industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica operatore meccanico 

Pagina 5 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

TO 1
IIS GALILEI-
FERRARI I.P. G. GALILEI

TORINO, VIA LAVAGNA 8 industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore

Riparazione parti e 
sistemi meccanici ed 
elettromeccanici dei 

veicoli a motore

TO 1 I.I.S. C.I. GIULIO I.P. GIULIO TORINO, VIA BIDONE 11 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 
segretariale

TO 1

IIS GOBETTI 
MARCHESINI-
CASALE I.P. GOBETTI MARCHESIN

TORINO, VIA FIGLIE DEI 
MILITARI 25

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali

operatore delle produzioni 
chimiche

TO 1

I.I.S. SELLA 
AALTO-
LAGRANGE I.P. LAGRANGE

TORINO, VIA GENE' 14 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 
segretariale

TO 1
ISISS 
MAGAROTTO I.P. MAGAROTTO TORINO, VIA MONTE CORNO industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica operatore meccanico 

TO 1
ISISS 
MAGAROTTO I.P. MAGAROTTO TORINO, VIA MONTE CORNO servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 1 IPIA PLANA I.P. PLANA
TORINO, PIAZZA ROBILANT 
5

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

TO 1 IPIA PLANA I.P. PLANA
TORINO, PIAZZA ROBILANT 
5

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

TO 1 IPIA PLANA
Casa Circondariale 
Lorusso e Cotugno

TORINO, via Maria Adelaide 
Aglietta

industria e 
artigianato

Produzioni industriali ed 
artigianali operatore del legno

TO 1
IP ALBE 
STEINER I.P. A. STEINER

TORINO, LUNGO DORA 
AGRIGENTO 20/A servizi Servizi Commerciali operatore grafico Multimedia

TO 1
IP ALBE 
STEINER I.P. A. STEINER TORINO, via Monginevro 291 industria e 

artigianato
Produzioni industriali ed 

artigianali operatore grafico Multimedia

TO 1
IP ALBE 
STEINER I.P. BALBIS via Assarotti 12, Torino servizi Servizi Commerciali operatore grafico Multimedia

TO 1
I.I.S. R. 
ZERBONI I.P. ZERBONI

TORINO, VIA PAOLO DELLA 
CELLA 3

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettronico

TO 1
I.I.S. R. 
ZERBONI I.P. ZERBONI

TORINO, VIA PAOLO DELLA 
CELLA 4

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

TO 2  IIS N. BOBBIO I.P. N. BOBBIO

via Porta Mercatoria 4/B, 
CARIGNANO servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione preparazione pasti

TO 2  IIS N. BOBBIO I.P. N. BOBBIO

via Porta Mercatoria 4/B, 
CARIGNANO servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione servizi di sala e bar

TO 2  IIS N. BOBBIO I.P. N. BOBBIO

via Porta Mercatoria 4/B, 
CARIGNANO servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera
operatore ai servizi di 

promozione ed accoglienza strutture ricettive

Pagina 6 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

TO 2

IIS 
BALDESSANO-
ROCCATI I.P. BALDESSANO ROCCA

CARMAGNOLA, VIALE 
GARIBALDI 7 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 2

IIS 
BALDESSANO-
ROCCATI I.P. BALDESSANO ROCCA

via San Francesco di Sales 
190, CARMAGNOLA, servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale operatore agricolo coltivazioni arboree, 
erbacee, ortifloricole

TO 2 IIS B. VITTONE I.P. B. VITTONE
CHIERI, VIA MONTESSORI 4-
6 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 2 IIS B. VITTONE I.P. B. VITTONE
CHIERI, VIA MONTESSORI 4-
6 servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale operatore agricolo coltivazioni arboree, 
erbacee, ortifloricole

TO 3 IIS PORRO I.P. PORRO
PINEROLO, VIALE 
KENNEDY 30

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

TO 3 IIS PORRO I.P. PORRO
PINEROLO, VIALE 
KENNEDY 30

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici  

TO 3 IIS PORRO I.P. PORRO
PINEROLO, VIALE 
KENNEDY 30

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

TO 3 IIS PORRO I.P. PORRO
PINEROLO, VIALE 
KENNEDY 30

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettronico

TO 3  IIS A. PREVER I.P. PREVER

via Martiri della Libertà 42, 
Osasco servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale
operatore della trasformazione 

agroalimentare

TO 3  IIS A. PREVER I.P. PREVER

via Martiri della Libertà 42, 
Osasco servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale operatore agricolo silvicoltura, salvaguardia 
dell'ambiente

TO 4
 IISS L. DES 
AMBROIS I.P. DES AMBROIS OULX, VIA M.L. KING 10 industria e 

artigianato
Produzioni industriali ed 

artigianali operatore grafico Multimedia

TO 4
 IISS L. DES 
AMBROIS I.P. DES AMBROIS OULX, VIA M.L. KING 10 industria e 

artigianato
Produzioni industriali ed 

artigianali
operatore delle lavorazioni 

artistiche

TO 4 IIS FERRARI I.P. FERRARI
corso Luciano Couvert  21, 
SUSA 

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

TO 4 IIS FERRARI I.P. FERRARI
corso Luciano Couvert  21, 
SUSA 

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

TO 4 IIS FERRARI I.P. FERRARI
corso Luciano Couvert  21, 
SUSA servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 5  IIS O. ROMERO I.P. ROMERO
RIVOLI, VIALE PAPA 
GIOVANNI XXIII 25 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 5
IIS G. 
DALMASSO I.P G. DALMASSO

VIA CLAVIERE 10, 
PIANEZZA servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale
operatore della trasformazione 

agroalimentare

TO 6  IISS F. ALBERT I.P. ALBERT
LANZO TORINESE,  VIA TESSO 
7 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

Pagina 7 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

TO 6  IISS F. ALBERT I.P. ALBERT
LANZO TORINESE,  VIA TESSO 
7 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

TO 6  IIS T. D'ORIA I.P. T. D'ORIA CIRIÉ, VIA PREVER 13 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 
segretariale

TO 6  IIS T. D'ORIA I.P. T. D'ORIA
CIRIÉ, VIA PREVER 13 servizi Servizi Commerciali operatore grafico Multimedia

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'agricoltura e lo 

sviluppo rurale operatore agricolo coltivazioni arboree, 
erbacee, ortifloricole

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'agricoltura e lo 
sviluppo rurale operatore agricolo silvicoltura, salvaguardia 

dell'ambiente

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'agricoltura e lo 
sviluppo rurale

operatore della trasformazione 
agroalimentare

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

via Ajma 12, Chivasso servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

via Ajma 12, Chivasso servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

TO 7 IIS 25 APRILE I.P. 25 APRILE
CUORGNÈ,  VIA XXIV 
MAGGIO 11 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 7  IIS G. CENA I.P. G. CENA IVREA, VIA DORA BALTEA 3 servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 
segretariale

TO 7 IIS OLIVETTI I.P. M. OLIVETTI IVREA, COLLE BELLAVISTA industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

TO 8
 IIS G. 
FERRARIS I.P. G. FERRARIS

via Don Gnocchi 2/a, Settimo 
Torinese

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

TO 8
 IIS G. 
FERRARIS I.P. G. FERRARIS

via Don Gnocchi 2/a, Settimo 
Torinese

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettronico

TO 8
 IIS G. 
FERRARIS I.P. G. FERRARIS

via Don Gnocchi 2/a, Settimo 
Torinese

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

TO 8
 IIS G. 
FERRARIS I.P. G. FERRARIS

via Don Gnocchi 2/a, Settimo 
Torinese

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici  

Pagina 8 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

TO 8
 IIS G. 
FERRARIS I.P. G. FERRARIS

via Don Gnocchi 2/a, Settimo 
Torinese

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore

Riparazione parti e 
sistemi meccanici ed 
elettromeccanici dei 

veicoli a motore

TO 8
 IIS G. 
FERRARIS I.P. G. FERRARIS

 VIA LEINÌ 54, SETTIMO 
TORINESE servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

TO 8
 IIS G. 
FERRARIS I.P. G. FERRARIS

via Don Gnocchi 2/a, Settimo 
Torinese servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

VC
I.I.S.  F. 
LOMBARDI I.P. F. LOMBARDI

via Luigi Sereno 27, Vercelli industria e 
artigianato

produzioni industriali ed 
artigianali operatore dell'abbigliamento

VC
I.I.S.  F. 
LOMBARDI I.P. F. LOMBARDI

via Luigi Sereno 27, Vercelli industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

VC
I.I.S.  F. 
LOMBARDI I.P. F. LOMBARDI

via Luigi Sereno 27, Vercelli industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore di impianti 
termoidraulici  

VC
I.I.S.  F. 
LOMBARDI I.P. F. LOMBARDI

via Luigi Sereno 27, Vercelli industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica

operatore alla riparazione dei 
veicoli a motore

Riparazione parti e 
sistemi meccanici ed 
elettromeccanici dei 

veicoli a motore

VC I.I.S. CAVOUR I.P. B. LANINO
via Verdi 45, Vercelli servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 

segretariale

VC I.S. CAVOUR I.P. B. LANINO
via Verdi 45, Vercelli servizi Servizi Commerciali operatore grafico Multimedia

VC I.I.S. V. LANCIA I.P. G. MAGNI
via Marconi 8, Borgosesia industria e 

artigianato
produzioni industriali ed 

artigianali operatore dell'abbigliamento

VC I.I.S. V. LANCIA I.P. G. MAGNI
via Marconi 8, Borgosesia industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica operatore elettrico

VC I.I.S. V. LANCIA I.P. G. MAGNI
via Marconi 8, Borgosesia industria e 

artigianato
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica operatore meccanico 

VC
I.I.S. G. 
FERRARIS I.P. S. RONCO

via Vittime di Bologna 4, Trino servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera Operatore della ristorazione preparazione pasti

VC
I.I.S. G. 
FERRARIS I.P. S. RONCO

via Vittime di Bologna 4, Trino servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera Operatore della ristorazione servizi di sala e bar

VC
I.I.S. G. 
FERRARIS I.P. S. RONCO

via Vittime di Bologna 4, Trino servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

Operatore ai servizi di 
promozione ed accoglienza strutture ricettive

VC I.P.S. G. Pastore I.P. G. PASTORE
Gattinara, corso Valsesia 111 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera Operatore della ristorazione preparazione pasti

Pagina 9 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

VC I.P.S. G. Pastore I.P. G. PASTORE
Gattinara, corso Valsesia 111 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera Operatore della ristorazione servizi di sala e bar

VC I.P.S. G. Pastore I.P. G. PASTORE
 Gattinara, corso Valsesia 111 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera
Operatore ai servizi di 

promozione ed accoglienza strutture ricettive

VC I.P.S. G. Pastore I.P. G. PASTORE
Varallo, via d'Adda, 33 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera Operatore della ristorazione preparazione pasti

VC I.P.S. G. Pastore I.P. G. PASTORE
Varallo, via d'Adda, 33 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera Operatore della ristorazione servizi di sala e bar

VC I.P.S. G. Pastore I.P. G. PASTORE
Varallo, via d'Adda, 33 servizi Servizi per l'enogastronomia e 

l'ospitalità alberghiera
Operatore ai servizi di 

promozione ed accoglienza strutture ricettive

VCO

IIS MARCONI-
GALLETTI- 
EINAUDI I.P. GALLETTI Via Oliva 15 - Domodossola

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

VCO

IIS MARCONI-
GALLETTI- 
EINAUDI I.P. GALLETTI Via Oliva 15 - Domodossola

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

VCO
IIS FERRINI-
FRANZOSINI I.P. FRANZOSINI via Massara 8, Verbania

servizi Servizi Commerciali operatore grafico multimedia

VCO
IIS FERRINI-
FRANZOSINI I.P. FRANZOSINI via Massara 8, Verbania

servizi Servizi Commerciali operatore amministrativo 
segretariale

VCO
I.O. "Innocenzo 
IX" I.P. S. FOBELLI  Via Roma 9 - Crodo

servizi Servizi per l'agricoltura e lo 
sviluppo rurale

operatore della trasformazione 
agroalimentare

VCO
IP MELLERIO  
ROSMINI IP MELLERIO  ROSMINI

Via Rosmini 24 - 
Domodossola

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   preparazione pasti

VCO
IP MELLERIO  
ROSMINI IP MELLERIO  ROSMINI

Via Rosmini 24 - 
Domodossola

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi sala e bar

VCO
CHIESA-
SPINELLI I.P. DALLA CHIESA via Colombera 8, Omegna

industria e 
artigianato

produzioni industriali ed 
artigianali operatore dell'abbigliamento

VCO
CHIESA-
SPINELLI I.P. DALLA CHIESA via Colombera 8, Omegna

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore elettrico

VCO

IIS DALLA 
CHIESA-
SPINELLI I.P. DALLA CHIESA via Colombera 8, Omegna

industria e 
artigianato

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica operatore meccanico 

Pagina 10 di 11



Allegato A   D.D. n ____ del  _______

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

Provincia AUTONOMIA 
SCOLASTICA sede corso città e indirizzo corso settore indirizzo QUALIFICHE TRIENNALI Indirizzo nazionale 

della qualifica

CN
IIS VIRGINIO-
DONADIO I.P. G. DONADIO

Cuneo c/o Casa Circondariale 
Cerialdo - Via Roncata 75

servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione preparazione pasti

 Elenco degli Istituti Professionali che realizzano i percorsi di qualifica triennale, in regime di sussidiarietà complementare, 
a partire dall' a.s. 2017/18, dettaglio sedi, qualifiche e indirizzi.   

Pagina 11 di 11



Allegato B   D.D._____ del _____ 

VC
I.I.S. V. 
LANCIA I.P. G. MAGNI

via Marconi 8, Borgosesia industria e artigianato produzioni industriali ed 
artigianali operatore dell'abbigliamento

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera operatore della ristorazione   servizi di sala e bar

CN
I.I.S. S. 
GRANDIS I.P. S. GRANDIS via Cacciatori Alpi 2, Cuneo industria e artigianato Manutenzione e Assistenza 

Tecnica Operatore impianti termoidraulici

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di promozione ed 
accoglienza servizi del turismo

TO 7
IIS "C. 
UBERTINI" I.P. UBERTINI

CALUSO, PIAZZA MAZZINI 4 servizi Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalità alberghiera

operatore ai servizi di promozione ed 
accoglienza strutture ricettive

 Percorsi di qualifica triennale autorizzati negli aa.ss. 2015/16 e 2016/17 che proseguono a esaurimento 

Nuovi percorsi di qualifica triennale a partire dall' a.s. 2017/18 

Percorsi di qualifica triennale  attivati, in sanatoria, a partire dall' a.s. 2016/17


